ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

	18.02.2021 г.
	     № 29

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д. Емишево

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие территории Артемьевского сельского поселения» на 2021 год

      В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», Уставом Артемьевского сельского поселения Администрация Артемьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk66702139]      1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие территории Артемьевского сельского поселения» на 2021 год.
      2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.
      3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                   Т.В. Гриневич

Приложение	№1
к постановлению Администрации
 Артемьевского сельского поселения
от 18.02.2021 № 29

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие территории
Артемьевского сельского поселения» на 2021 год
П А С П О Р Т
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы
	Администрация  Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основание для разработки Программы
		- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 –
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;
- Решение Муниципального Совета АСП от 13.04.2018 № 13 «Об
 утверждении Правил благоустройства Артемьевского сельского
поселения»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от
31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;
- Проект Постановления Правительства Ярославской области "Об
 утверждении государственной программы Ярославской области
«Комплексное развитие сельских территорий Ярославской области»
на 2020 -2025 годы и признании утратившим силу Постановления
Правительства области от 17.03.2014 г. № 222-п»;
- Постановление Администрации Артемьевского сельского поселения
от 18.02.2021 г. № 29 «Комплексное развитие территории Артемьевского сельского поселения» на 2021 год.

	Цели Программы

	Комплексное благоустройство Артемьевского сельского поселения для повышения комфорта проживания населения, организация освещения территории с использованием энергосберегающих технологий, улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения.

	Задачи Программы

	-повышение уровня благоустройства пешеходных коммуникаций;
-повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;
-обеспечение освещения территорий с использованием современного оборудования и применением энергосберегающих технологий;
-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;
-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.

	Срок реализации Программы
	 До 31.12.2021 года.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Прогнозируемый общий объем финансирования составляет –
184 574,40 рублей, в том числе:
- областной бюджет – 129 202,00 рублей;
- местный бюджет – 55 372,40 рублей (в том числе внебюджетные источники - 24 179,00 рублей).

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение уровня духовного, нравственно-эстетического
 и физического развития жителей;
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;
- обеспечение комфортности проживания жителей поселения, включая создание комфортных условий для маломобильных групп;
- улучшение санитарного содержания территорий;
- формирование положительного имиджа поселения.

1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в Артемьевском сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области.

Одним из приоритетных направлений развития Артемьевского сельского поселения (далее - АСП) является повышение уровня благоустройства, в том числе создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей, благоустройство и приведение в надлежащее содержание дворовых территорий, создание современных спортивных и культурно-развлекательных общественных территорий, способных обеспечить необходимые условия для жизнедеятельности, отдыха и занятий физической культурой и спортом населения.
Артемьевское сельское поселение включает в себя 2 крупных населенных пункта с количеством жителей свыше 300 человек:  д. Емишево и д. Столбищи, а также 55 населенных пунктов с преобладанием зоны застройки частного сектора. Населенные пункты Артемьевского сельского поселения удалены друг от друга, протяженность дорог местного значения составляет 30,7 км. Часть объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как: пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги,  до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте.
Одной из проблем в области благоустройства территории АСП  является - решение вопросов реконструкции существующих и создание  новых обустроенных территорий общественных зон и дворовых территорий.
В д. Емишево в 2015 году была сделана пешеходная дорожка, протяженностью 427 метров, соединяющая между собой жилой поселок, школу, детский сад, медпункт, Дом культуры, магазин. Дорожка, которой пользуются все жители д. Емишево при посещении социальных объектов деревни, проходит через р. Вздериножка, по краю ельника. Из жилого поселка все группы населения по ней идут в детский сад, школу, на мероприятия в сельский Дом Культуры. На протяжении дорожки нет фонарей освещения, которые необходимы для комфортного и безопасного пользование данным объектом населением д. Емишево.
Жители Артемьевского сельского поселения, в т.ч. д. Емишево, на систематической основе осуществляют собственными силами благоустройство территорий: организуют субботники, высаживают цветники, производят покраску игровых форм, однако данное трудовое участие не может обеспечить потребность в благоустроенных объектах.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства.
Цели и задачи программы.

Приоритетами муниципальной политики в сфере благоустройства  Артемьевского сельского поселения являются:
- повышение комфортности условий проживания граждан;
- реализация общественно значимого проекта в сельском поселении;
- благоустройство общественных территорий;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;
- повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.
Целью программы является комплексное благоустройство Артемьевского сельского поселения для повышения комфортности условий проживания населения, организация освещения территории с использованием энергосберегающих технологий, улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- повышение уровня благоустройства пешеходных коммуникаций;
- повышение  уровня  благоустройства  муниципальных территорий  общего   пользования;
- обеспечение освещения территорий с использованием современного оборудования и применением энергосберегающих технологий.

3. Срок реализации программы.

Реализация муниципальной программы предусмотрена на 2021 год без выделения этапов.

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы.

В результате реализации программных мероприятий по благоустройству пешеходных коммуникаций, включенных в муниципальную программу, планируется применить индивидуальную технологию производства работ, включая восстановительные и ремонтные работы.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, планируется достичь:
- повышение уровня социального комфорта жителей;
- повышение уровня благоустройства пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
- улучшение санитарного содержания территорий;
- обеспечение уличного освещения территорий;
- формирование положительного имиджа поселения.

- .Основные риски реализации муниципальной программы и меры, направленные на минимизацию рисков:
	Риски
	Меры по минимизации

	Бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий программы
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования

	Социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием  массовой культуры соучастия в благоустройстве
	Информирование жителей о возможностях программы, проведение собраний, работа инициативных групп

	Управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией программы, недостаточным контролем над реализацией программы
	Проведение регулярных обсуждений хода исполнения программы; участие инициативных групп в контроле над реализацией программы

	Риски, связанные с изменением законодательства, действующего в сфере реализации муниципальной программы
	Проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в законодательстве, внесение изменений в муниципальную программу

5. Объем средств, необходимых на реализацию программы.
Объем финансовых ресурсов программы на 2021 год в целом составляет 184 574,40 рублей. Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета в размере 129 202,00 рублей, местного бюджета в размере 55 372,40 рублей (в том числе внебюджетных источников (трудовое участие жителей д. Емишево) в сумме 24 179,00 рублей).

6. Перечень и описание программных мероприятий.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Областное финансирование
(рублей)
	Бюджет поселения
(рублей)
	ИТОГО,
руб.

	1
	Наружное освещение пешеходной дорожки в д. Емишево
	129 202,00
	55 372,40
	184 574,40

	ИТОГО:
	129 202,00
	55 372,40
	184 574,40

7. Нормативное обеспечение программы.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района ЯО.

8. Механизм реализации программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом её реализации.

Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
Трудовое участие заинтересованных лиц может иметь следующие формы:
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), устройство подушек под фундамент опор, заполнение раствором пустот.
Трудовое участие осуществляется в порядке, установленном решением жителей таким образом, чтобы не допускать задержки выполнения работ по благоустройству подрядными организациями.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.
В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе внести изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.
При внесении изменений в муниципальную программу не допускается:
изменение целей и задач, для комплексного решения которых была принята муниципальная программа;
изменение целевых показателей, планируемых конечных результатов, приводящих к ухудшению социально-экономических последствий ее реализации.

9. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного состояния территорий, социального комфорта жителей населенного пункта.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания населения на территории Артемьевского сельского поселения.
Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на установленных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.
Реализация программы окажет положительное воздействие на все сферы общественной жизни.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- уровень благоустроенности Артемьевского сельского поселения (обеспеченность поселения:
- процент привлечения населения к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей.